כלל שלפיו סעדים מן היושר כפופים לשיקול דעתו של בית המשפט ואין נותנים אותם למבקשים שאינם נקיי כפיים ראו למשל הפ"ב (שלום חי') 72773-05-19 דבי נ' כעביה, פס' 30-31 לפסק הדין (נבו 31.12.2019); עופר גרוסקופף "חווה פסול" חוזים כרך ג 473, 586 (דניאל פרידמן ונילי כהן עורכים 2003).

3 תמ"ש (משפחה ת"א) 38320-08 פלוני נ' אלמונית, פס' א' (4) לפסק הדין (נבו 8.11.2011).

4 חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973 (להלן: חוק יחסי ממון).

5 עניין פלוני, לעיל ה"ש 3, פס' ב'(2).

6 ת"א (מחוזי ת"א) 2112/06 טייג נ' בר דוד, פס' 6 לפסק הדין (נבו 22.9.2009).

7 שם.

8 ס' 7, 11 לחוק יחסי ממון.

המשאבים בפרט, מתוך כוונה שלאחר שתסתיים חלוקת הרכוש בין בני הזוג לשעבר יחזיר הנעבר את הנכסים למעביר.

העביר הבעל כספים לחשבון בנק בבעלות אחותו וטען שהחשבון אינו שלו, "שאחותו מנהלת אותו על פי הבנתה, הוא סומך עליה, ולו אין מידע". תכולת החשבון הוכפפה לאיזון, כמו גם "העברות כספיות שהתבצעו מאותו חשבון לבני המשפחה המורחבת של [הבעל]".

10 תמ"ש (משפחה ראשל"צ) 35541-10-10 ע"ק נ' ד"ק, פס' 53 לפסק הדין (נבו) 17.11.2013.

11 ראו הגדרת הנאמנות בסעיף 1 לחוק הנאמנות, התשל"ט–1979. לפרשנות ההגדרה ראו אדם חפרי-וינוגרדוב "דין הנאמנות בישראל: מאבני נגף לאבני חן?" משפטים מה 439, 444–450 (2015) (להלן: חפרי-וינוגרדוב "דין הנאמנות").

ודם או תאגיד. כל אחד מקטבים אלה יכול להכיל יחיד או רבים, בד בבד כמו גם זה לאחר זה.

הדוגמה הנפוצה ביותר בישראל לנאמנות עסקה היא הנאמנות על המחיר הנוצרת בחוזים רבים למכר מקרקעין שלפיה הקונה מעביר את מחיר הדירה לא ישירות למוכר אלא לנאמן, וזה מצווה להעביר את המחיר למוכר בשלבים, עם הגעת תהליך מימוש המכר לאבני דרך

12 ס' 17(א) לחוק הנאמנות.

13 לעניין דין השליחות ראו ס' 14(א) לחוק השליחות, התשכ"ה–1965.

14 ס' 10(א) לחוק הנאמנות.

15 שם, ס' 10(ב).

שהוגדרו מראש.¹⁶ נאמנויות השקעה (investment trusts) מיועדות להשאת הערך הכפוף לנאמנות באמצעות ניהולו המקצועי. לצד נאמנויות ההשקעה היחידאיות, שלהן יוצר יחיד המעביר רכוש לנאמן כדי שישא את ערכו, נפוצות מאוד נאמנויות ההשקעה הקולקטיביות, ובהן קרנות להשקעות משותפות בנאמנות (המכונות "קרנות נאמנות"), קרנות פנסיה וקופות גמל אחרות.

אחד הנהנים, מר אלן וינשטיין, הגיב לתמריץ שיצר היוצר ועלה ארצה. ראו ה"פ (מחוזי ת"א) 22769/98 פוקס נ' כץ (נבו 4.8.2016).
58 אכן, שאלת אופייה של הענקה, כמתנתית או תמורתית, עשויה להתעורר גם בהקשר של מתנות או ירושות רגילות, ובייחוד מתנות מותנות או ירושות שנקבע בהן תנאי מתלה או מפסיק, לפי הוראות סעיפים 43–44 לחוק הירושה, התשכ"ה–1965. עם זאת סוגיה זו מתעוררת במלוא חריפותה בהקשר של השימוש בנאמנות: מינויו של נאמן מקל את הפיקוח, לאחר יצירת הנאמנות, על עמידת הנהנים הפוטנציאליים בתנאים שנקבעו להנאתם.

קיום החלוקה בעתיד, או היקפה, תלויים בנסיבות חיצוניות או בשיקול דעתו של הנאמן. אכן, נכסים רבים עלולים לעורר קושי מבחינת הערכת שוויים בשל תלות שווי זה בנסיבות חיצוניות.

82 ראו דגן והקר, לעיל ה"ש 25, בעמ' 533; שחר ליפשיץ "שיפוט מוסרי של התנהגות מינית בנישואים, אוטונומיה ומשילות" בעקבות בג"ץ 4602/13 "עיוני משפט" מג 5, 51-53 (2020).

83 להבחנה בין עסקאות בירושה (הבטלות לפי סעיף 8 לחוק הירושה) לבין עסקאות בעיזבון (המותרות) ראו ע"א 682/74 יקותיאל נ' ברגמן, פ"ד כט(2) 757, 762 (1975); שמואל שילה פירוש לחוק הירושה, התשכ"ה-1965 כרך א 93 ואילך (1995).

לשמור על הרכוש המשפחתי מפני נטייתו של בן הולל להיכנס לקשרים זוגיים מפקפקים המובילים לכיליון הרכוש שבשליטתו. לפיכך בחר יוצר הנאמנות לתת לבן ההולל הנאה לפי הנאמנות חלק העברת הרכוש המשפחתי עצמו לידיו, שמהן עלול רכוש זה לעבור לידי בני זוגו לשעבר.

יתר על כן, אם יוצר הנאמנות מבקש לשמר את ההון המשפחתי אף מפני דיני הירושה, הקובעים לבן הזוג זכות למחצית עיזבונו של המנוח, ניתן להתנות את ההנאה מן הנאמנות בעריכת צוואה השומרת על נכסים אלו בתוך השושלת⁸⁵ או לקבוע את מות הנהנה כתנאי מפסיק לזכותו להנאה, כדי שעם מותו תגיע הנאות מהרכוש הכפוף לנאמנות לקיצה וממילא לא תיפול בגדר עיזבונו.⁸⁶

84 מתווה זה מכונה באנגליה protective trust. ראו 33 §, 19, c. 15 & 16 Geo. 5, 1925 Trustee Act (Eng.). כן ראו המלצה על תכנון כזה, בהקשר אמריקני, אצל Pennell, לעיל ה"ש 38, בעמ' 19.

85 חופש הציודי מעוגן בסעיף 40 לחוק הירושה.

86 שאלה מורכבת יותר היא יכולתו של היוצר להשפיע על זכויות בן הזוג האחר בהנאה מכוח עקרון המאמץ המשותף, שבהן דנו בתת-פרק א.3 לעיל.

סמכויות מגיני נאמנויות משתנות מנאמנות לנאמנות; הדין העוסק במגינים טרם פיתח תפיסה אחידה של היקפן ומהותן של סמכויותיהם ושל אחריותם. המגן ממונה בדרך כלל כדי לפקח על הנאמן. לכן סמכויות טיפוסיות הניתנות למגינים הן כוח לבטל את החלטות הנאמן וכוח להחליף את הנאמן. במשפט הישראלי מוגדר תפקיד המגן רק לצורכי הסדר מיסוי הנאמנויות שבפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א–1961. בסעיף 75 לפקודה מוגדר "מגן נאמנות" כ"מי שלפי מסמכי הנאמנות יש לו סמכות למנות את הנאמן או לפטרו, לתת לנאמן הוראות, או שאישורו נדרש לפעולות של הנאמן". לדין במוסד המגן ראו למשל ALEXANDER A. BOVE, TRUST PROTECTORS: A PRACTICE MANUAL WITH FORMS (2014). להסדרה מוצעת של תפקיד זה, כחלק מהסדרת התפקיד המכונה trust director ראו UNIF. DIRECTED TRUST ACT, U.L.C. (2019).

88 הנאה עתידית של בת זוג חולקה בשיטת "if and when received" בפרשות S.L. v. R.L., 774 N.E.2d 1179, 1183 (Mass. 2002); Zuger v. Zuger, 563 N.W.2d 804, 807 (N.D. 1997). במקרים מתאימים ניתן יהיה ללמוד ממנגנון חלוקת הזכויות טרם תשלומן שנקבע בחוק לחלוקת חיסכון פנסיוני בין בני זוג שנפרדו, התשע"ד–2014. וראו דיון בשומה של הנאה לפי נאמנות לצורך חלוקת רכוש בין בני זוג אצל Chorney, לעיל ה"ש 78, בעמ' 22–36.

במקרים של זכות הנאה עתידית הכפופה לשיקול דעת לעניין היקפה, ושל מועמדות להנאה הכפופה לשיקול דעת לעניין עצם החלוקה למועמד מסוים, אתגר השומה מורכב יותר.

למשל, נאמן יכול לצאת ידי חובת הנאמנות שלו כלפי נהנה אם לפי שיקול דעתו מוטב להקצות לנהנה הנאה שתחלק עם בן זוגו במקרה של פירוד ולא לדחות את ההקצאה באופן שעלול להחריף את הסכסוך שבין הנהנה לבן זוגו, לפגוע ביחסי הנהנה עם ילדיו, להרוס את המוניטין של הנהנה כאדם הגון, וכיוצא בזה. לשון אחר, חובת נאמנות לחוד וחובה להשיא את היקף המשאבים העומדים לזכות הנהנה, על חשבון בן זוגו לשעבר, לחוד.

104 השוו לס' 220 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018 (להלן: חוק חדלות פירעון).
105 השוו ע"מ (מחוזי י-ם) 320/02 עפל-רפאלי נ' עפל (נבו 13.10.2002); תמ"ש (משפחה ראשל"צ) 52666-11-א"ל נ' א"ל, פס' 64 לפסק הדין (נבו 23.6.2013).

אך מה על מקרים אחרים?

משהבעל לא שילם, פתחה האישה תיק הוצאה לפועל לגביית החוב וביקשה במסגרתו לעקל את זכויות הבעל בדירת בני הזוג. אז גילתה שהבעל העביר זכויותיו בדירה לידי אחיו ללא תמורה. כשגילתה זאת, הגישה האישה בקשה לבית המשפט וביקשה הצהרה שהדירה, אף שהיא רשומה על שם האח, היא בפועל של הבעל, וצו לפי סעיף 34 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967 המורה על עיקולה. בית המשפט מצא שמתקיימים במקרה כל "אותות המרמה", ומשכך נתן את הצו כמבוקש: נקבע שהמקרקעין הם בפועל של הבעל, וניתן צו המורה ללשכת מרשם הזכויות במקרקעין לשנות את הרישום בהתאם. במקרה דומה, שבו בעל נתן לאחיו משכנתה כנגד הלוואה פיקטיבית, ולא את הבעלות בדירת הזוג ראו תמ"ש (משפחה י-ם) 3457/02 ל"ב נ' י"ב, 11-13, 22 (נבו 1.8.2006).

לבין זה של ההסדר שנועד לתקן מילוט שכבר בוצע, בקובעם כי "כשם שסעיף 3 [המקביל לסעיף 11 בחוק הסופי] מכוון למנוע מראש סיכול זכויותיו של בן זוג בפעולות של בן זוגו, כך מכוון סעיף 9 [המקביל לסעיף 7 בחוק הסופי] לתת בדיעבד תרופה למקרה שבו זוג נפגע מפעולות של בן זוגו". ראו הצעת חוק יחסי ממון בין בני-זוג, התשכ"ט–1969, ה"ח 333.

זכותו של בן זוגו לפי הסדר איזון המשאבים.¹²² כך, לשם השוואה, סעיף 220(א)(2) לחוק חדלות פירעון מאפשר לבטל פעולה הגורעת נכס מנכסי קופת הנשייה אם בוצעה "בתקופה שתחילתה שנתיים לפני מועד הגשת הבקשה לצו לפתיחת הליכים, ולגבי פעולה לטובת קרוב – ארבע שנים לפני המועד האמור", וזאת רק כאשר

עם זאת ראו שם, ס' 4.10(5), המאפשר להתחשב גם בהעברות קודמות על מנת למנוע אי-צדק ניכר.

123 השוו גם להסדר בדבר ביטול הענקות שבסעיף 96 לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם-1980, נ"ח 639, שבוטלה בסעיף 358 לחוק חדלות פירעון, לעיל ה"ש 104.

124 ראו תמ"ש (משפחה ת"א) 470/96 ב"ת נ' עובון ר"ב (נבו 28.7.2003), שבו בוטלה העברת מגירת שביצע המנוח שש שנים לפני שנפטר, משנקבע שהייתה ללא תמורה.

125 השוו תלה"מ (משפחה נצ') 39221-03-17 א"כ נ' ט"כ (נבו 2.5.2019). לאופנים שבהם הגבלות שונות על פעולה עצמאית ברכוש במשטר איזון המשאבים מקרבות אותו להסדר של שיתוף קנייני מיידי ראו אריאל רוזן-צבי יחסי ממון בין בני זוג 72-73 (התשמ"ב).

126 שימוש מרחיב בסעיף 11 לחוק נעשה בע"א (מחוזי חי') 193/89 סרור נ' סרור, פ"מ התשנ"א(2) 63 (1991). בפרשה זו העביר בעל את זכויותיו במכונית, שהייתה בגדר רכוש משותף, לאחיו. נפסק שעל

מוצרים מתכלים. בהנחה שעל כל אחד מבני הזוג מוטל נטל ליידע את בן זוגו על הוצאות גדולות,¹²⁷ התוצאה היא שאין בכוחו של בן זוג לקפח את בן זוגו באופן חד צדדי בדרך של הוצאת רכוש רב מגדר איזון המשאבים.

127 הצעת חוק ממשלתית מגדירה כ"אלימות כלכלית" בין היתר את הסתרת קיומו של נכס שיש לבן הזוג זכות בו או גישה אליו, של פעולה בנוגע אליו או של התחייבות לגביו וכן מניעת גישה למידע על הנכס, על פעולה כאמור או על התחייבות כאמור: ראו ס' 9 להצעת חוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון מס' 18 והוראת שעה) (מניעת אלימות כלכלית), התש"ף-2020, ה"ח 650. עם זאת ההצעה נמנעת מהגדרה ברורה של טיבו של "נכס שיש לבן הזוג זכות בו או גישה אליו".

128 השוו להסדר בדין הגרמני, הקובע לצד האפשרות של התעלמות מהעברה לצורך האיזון גם אפשרות לעקוב אחר הנכס ולחבוץ את ערכו מן הנעבר. ראו BÜRGERLICHES GESETZBUCH [BGB] [Civil Code], § 1390(1)(2) (Ger.), <https://bit.ly/3v8luzs>, Benjamin M.

ראו למשל תמ"ש (משפחה קר) 11495-11-08 **פלונית נ' פלוני**, פס' 49 לפסק הדין (נבו 1.8.2010). (לעניין השקעה מסוכנת, אף שנעשתה לצורכי המשפחה). מקורות שונים במשפטנו מכנים לעתים את חובת האמון בשם "חובת נאמנות", דבר היוצר בלבול בין יחסי אמון לבין יחסי נאמנות (ראו למשל ס' 8 לחוק השליחות). אין אלא להצטער על כך. השוו הדין אצל שלמה כרם **חוק הנאמנות, התשל"ט-1979** 237-240 (מהדורה רביעית 2004).

137 עמ"ש (מחוזי מר) 17-07-1447 **א"כ נ' א"כ** (נבו 13.5.2020).

138 שם, פס' 24. בית המשפט ניתח את הסוגיה במשקפי שאלת האיזון של חובות, אף כי מדובר היה בהוצאה שהוצאה משכבר ולא הייתה עוד בבחינת חוב. לעמדה דומה ראו תמ"ש (משפחה ת"א) 10-06-23025 **י' נ' א'** (נבו 18.5.2012).

143 שם, פס' 9-11.

144 שם, פס' 43. אמנם הנכס העיקרי שהושקע במקרה זה היה כספי פיצויים שקיבלו בני הזוג כתחלוף של בית מגוריהם שפונה. קשה לקבוע אם ניתן להחיל את הגישה שבפסק הדין גם במקרים שבהם הרכוש שבו נעשה שימוש נוצר בפעולתו העצמאית של אחד מבני הזוג.

145 תמ"ש (משפחה ת"א) 70030/98 ט"ט נ' ט"ט, פ"מ משפחה התש"ס 118 (2000).

146 שם, פס' 11 (יט) לפסק דינו של השופט שוחט.

הוא מבחן היקף הנכסים המועבר: לעומת העברה קטנה, שהיא חלק מן המרחב האוטונומי של בן הזוג המעביר, העברה גדולה של חלק מרכזי מן הרכוש הכפוף לאיזון משנה את בסיס האיזון חד-צדדית ובכך חותרת תחת אופיה השיתופי של מערכת היחסים הזוגית.

מן ההיבט הלשוני, אף ש"מתנה" מוגדרת בסעיף 1 לחוק המתנה כהקניית נכס שלא בתמורה,¹⁵⁵ ניתן לתת למושג "מתנה" משמעות רחבה יותר לצורך פירוש סעיף 7 לחוק יחסי ממון. גישתנו מכילה בגדר המתנות גם הקצאות הנאה בתמורה שאינה עתידה לשרת את מטרות התא המשפחתי של היוצר ובן זוגו ואינה עתידה לזרום לכיס העושר הזוגי

155 ס' 1 לחוק המתנה, התשכ"ח–1968.

שלהם.¹⁵⁶ מסיבות שנפרט מיד, מתן מובן זה למושג "מתנה" כהופעתו בסעיף 7 לחוק יחסי ממון מגשים את תכליתו של חוק זה, ולכן הוא ראוי למרות השוני בינו לבין משמעות אותו מושג כהופעתו בחוק המתנה, שתכליתו שונות מאלה של חוק יחסי ממון. כפי שכתב אהרן ברק בספרו **פרשנות החקיקה**, "תפישת ההרמוניה החקיקתית מצדיקה את ההנחה, כי לביטוי זהה תהא משמעות זהה באותו דבר חקיקה.

מבחינת ההתאמה לתכלית ההסדר ולהגיונו, בחירה באחת משתי גישות

156 חוק המתנה רואה מתנות גם במתנות על תנאי ובמתנות שבצידן חיוב. להבחנה בין מתנה על תנאי לבין מתנה המטילה נטל על המקבל ולדין מקיף ראו מרדכי א' ראבילו **חוק המתנה, תשכ"ח–1968** § 4.11–4.13 (מהדורה שנייה 1997); איל זמיר **חוק המכר, התשכ"ח–1968** § 75 (1987).

157 אהרן ברק **פרשנות במשפט** כרך שני: פרשנות החקיקה 601 (1993). כן ראו שם, בעמ' 601–602, ציטוטים מן הפסיקה שמהם עולה הכרתם של שופטים רבים בכך שכאשר אותו ביטוי מופיע בדברי חקיקה שונים, משמעותו עשויה להיות שונה בכל חוק וחוק, משום שהיא מודרכת על ידי תכליתו של כל אחד מן החוקים.